
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
Liquidazione orario di lavoro extra ordinario etero finanziato, a valere sul 
progetto Rete SAI  PROG. 678 PR 3 per le mensilità di Giugno 2025 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 133   del 01-07-2025 

Reg. Gen. N. 361   del 01-07-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di luglio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Liquidazione orario di lavoro extra 
ordinario etero finanziato, a valere sul progetto Rete SAI  PROG. 678 PR 3 per le mensilità di 
Giugno 2025" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in 
situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 133 del 01-07-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

⮚ Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

⮚ Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 133 del 01-07-2025 
 

Oggetto: 
Liquidazione orario di lavoro extra ordinario etero finanziato, a valere sul 
progetto Rete SAI  PROG. 678 PR 3 per le mensilità di Giugno 2025 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta sig.ra Roberta Capani, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di stensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame 
non incorrono in situazioni analoghe. 
 
PREMESSO 
CHE il Comune di Racalmuto è titolare di un progetto per n. 51 richiedenti asilo, categoria Ordinari, 
finanziato ed in scadenza al 31.12.2022 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e Servizi 
dell’asilo di cui alla legge 189/2002 e ss.mm.ii;  
CHE il Servizio Centrale del SAI, con nota e-mail del 12/07/2022, ha riferito che il Ministero 
dell’Interno in data 17 giugno 2022 ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo la comunicazione per la 
prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31/12/2022, per il triennio 01.01.2023 – 31.12.2025; 
CHE con il citato decreto ministeriale prot. n. 37847/2022 al Comune di Racalmuto è stato 
riconosciuto ed approvato un finanziamento annuale pari ad € 707.305,50, per un totale complessivo 
di € 2.121.916,50 per il triennio 2023/2025, come da relativo piano dei costi allegato al progetto; 
CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 02.08.2023 sono stati individuati nei 
Responsabili del Settore IV, Dott. Davide Giovanni Nicolosi e del Settore II, sig. Salvatore Sardo 
Viscuglia i rispettivi coordinatori dei gruppi di lavoro, con mansioni organizzative dei carichi di 
lavoro e controllo della corretta esecutività delle stesse, dando mandato ai suddetti Responsabili di 
individuare tra il personale operativo presso i rispettivi settori i profili necessari e sufficienti allo 
svolgimento delle attività direttamente correlate all’esecuzione delle disposizioni prescritte dal 
Manuale Operativo e necessarie al monitoraggio quali/quantitativo degli interventi nonché alla 
diligente e puntuale realizzazione delle attività progettuali secondo quanto previsto anche dal 
manuale unico per la rendicontazione;  
DATO ATTO CHE con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 02.08.2023 si dava altresì 
mandato al Dirigente del Settore IV e II di predisporre gli atti gestionali conseguenti per l’estensione 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

oraria di lavoro fino al 31/12/2025 per dipendenti a tempo indeterminato part-time ed al lavoro 
straordinario per i dipendenti full-time che saranno individuati dai Responsabili dei suddetti Settori; 
RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali Reg. Generale n. 408 del 30.08.2023 e Reg. Generale n. 
409 del 30.08.2023 con la quale i Responsabili di E.Q del Settore II e IV hanno individuato nei 
dipendenti full-time matricole 17, 68, 84, 103 e 104 il supporto interno all’amministrazione per 
l’attuazione di quanto previsto dall’art. 5 del DM del 18.11.2019, nonché dalle linee guida allegate al 
medesimo Decreto, attribuendo agli stessi un orario di lavoro extra ordinario per 4 ore settimanali 
pro-capite; 
RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. N. 412 del 11-10-2024 con la quale 
si è provveduto alla sostituzione, all’interno del gruppo di lavoro per l’area economico finanziaria, 
del dipendente matricola 68 con il dipendente matricola 77; 
PRESO ATTO CHE con le succitate determinazioni dirigenziali il personale sopra specificato è stato 
autorizzato a svolgere prestazioni di lavoro straordinario nel periodo dal 01.09.2023 e fino al 
31.12.2025, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle attività la governance dell’Ente Locale 
titolare di controllo;  
TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 27.12.2022 si è provveduto alla 
presa d’atto del finanziamento ministeriale di cui al D.M. Interno n. 37847 del 13.10.2022 ad 
accertare in entrata e ad impegnare l’importo riconosciuto per la prosecuzione del progetto SAI per le 
annualità 2023-2024 al capitolo 6853l denominato "PROGETTO SPRAR (SIPROIMI)" codice di 
bilancio 12.04-1.03.02.99.999, giusto impegno contabile n. 527 del 22.12.2022; 
CONSIDERATO CHE con la determinazione n. 598 del 22-12-2023 si è provveduto a riservarsi di 
accertare in entrata e di impegnare l’importo riconosciuto dal Ministero dell’Interno per la 
prosecuzione del progetto SAI per l’annualità 2025; 
PRESO ATTO CHE la spesa prevista per l’effettuazione del lavoro straordinario da parte del personale 
assegnato alle attività progettuali trova integrale copertura nel contributo assegnato a questo Comune 
con Decreto Ministeriale n. 37847 del 13 ottobre 2022 per prosecuzione dall’1.01.2023 al 31.12.2025 
del progetto 678 PR-3 a valere sul Fondo Nazionale;  
VISTI i prospetti delle ore di lavoro straordinario effettuate da ciascun dipendente nel periodo dal 
01.06.2025 al 30.06.2025 e redatto dall’Ufficio del Personale, che si allegano al presente atto per 
costituirne parte integrale e sostanziale Allegati A; 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è la sig.ra Roberta Capani; 
RITENUTO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite ai Responsabili di 
Settore ai sensi dell’art.6, comma 2, L. 127/97, così come introdotto dall’art. 2 della L.R. 23/96, 
nonché della L.R. 30/2000 e del D.lgs. 267/2000; 
VISTI 
 Il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011"; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

RICHIAMATE 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 31/03/2025, immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027" con la quale 
vengono approvate anche il piano delle performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 
ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150; 

 la deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 15.05.2025, che ha approvato il DUP 2025/2027; 
 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 15.05.2025, immediatamente esecutiva, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 la Deliberazione della giunta comunale n. 89 del 10.06.2025: Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

DATO ATTO CHE la presente determinazione, non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
RICHIAMATI i seguenti pareri della Corte dei Conti: 
 La Deliberazione n.5 /2022/PAR Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, la Sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti per la Liguria, in riscontro al quesito posto dal 
Comune di Finale Ligure, ritiene che la spesa per il trattamento accessorio del personale non sia 
sottoposta al limite di cui all’art. 23 co. 2 del d.lgs. n. 75/2017, nel caso in cui sia coperta da 
specifici finanziamenti statali"; 

 La deliberazione n. 111/2022/PAR su una richiesta di parere concernente la possibilità di escludere 
dal limite del trattamento economico accessorio le spese cosiddette etero-finanziate, la Sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti della Lombardia ha affermato che la possibilità del 
superamento dei limiti di cui all’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017 deve ritenersi, 
comunque, consentita nel caso in cui le risorse affluiscano ai fondi per la contrattazione 
integrativa solo in modo figurativo, in quanto etero-finanziate e, pertanto, senza che impattino 
effettivamente sul bilancio dell’ente locale; 

VISTI 
 L’O.R.EE.LL.; 
 La L.R. 3.12.1991, n.44; 
 La L.R. 23.12.2000, n.30; 
 I vigenti Regolamenti Comunali; 
 Il vigente Statuto Comunale; 
 Il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022; 
 Il Decreto del Sindaco n.1 del 22/01/2025, con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q. al 

personale dipendente; 
 
Per quanto in premessa, 

PROPONE 
1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di 

fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, 
con la proposta di cui all’oggetto; 

2. DI LIQUIDARE le somme di cui al prospetto allegato al presente atto gestionale, Allegato B, per 
l’ammontare di € 1.593,95 comprensivi di oneri riflessi a carico dell’ente; 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

3. DI PRELEVARE la somma di € 1.593,95 comprensiva di oneri riflessi a carico dell’Ente, occorrente 
al pagamento del lavoro extra ordinario per il mese di giugno 2025 dal Capitolo 6853l 
denominato "PROGETTO SPRAR (SIPROIMI)" codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999, 
giusto impegno contabile n. 427/23; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Dirigente dei Servizi finanziari, per le relative 
lavorazioni contabili, ai sensi e per gli effetti dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000;  

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013 in quanto trattasi di 
liquidazione del trattamento accessorio dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, tra cui 
figura anche il lavoro straordinario; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online sul sito del 
comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni; 

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 
gg. o in alternativa ricorso il ricorso gerarchico nei modi e nelle forme prescritte dalla normativa 
vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Roberta Capani 

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

